中共淮阴师范学院委员会文件

淮师委办〔2016〕24号
━━━━━━━━━★━━━━━━━━━

关于开展民主评议党员及先进基层党组织
优秀党务工作者评选工作的通知
各基层党组织：
2016年，是中国共产党成立95周年，也是全党“学党章党规、学系列讲话,做合格党员”专题教育活动深入开展之年。学校党委决定于“七一”前夕开展民主评议党员、优秀党务工作者和先进基层党组织评选表彰工作。现就有关事项通知如下：
一、民主评议党员
（一）评议内容
以《中国共产党章程》和新修订的《中国共产党纪律处分条例》要求为标准，认真评议基层党员在遵守党纪、服务群众、促进发展、发挥作用等方面的现实表现。
党员领导干部着重评议在讲忠诚、守纪律、尽职责、敢担当、谋发展、善作为等方面的情况；教师党员着重评议在为人师表、立德树人、深化教学改革等方面的情况；机关部门党员着重评议在履行岗位职责、提升机关效能、密切联系群众等方面的情况；窗口服务岗位党员着重评议在增强服务本领、改进服务作风、提高服务水平等方面的情况；学生党员着重评议在勤学修德、明辨笃实、成才报国等方面的情况；离退休党员着重评议在为党和国家教育事业发挥余热作贡献等方面的情况。
（二）评议格次
民主评议党员工作以党支部为单位，评议结果分为优秀、合格、基本合格和不合格四个格次。其中教职工优秀党员的比例一般不超过本单位参评教职工正式党员总数的12%；学生优秀党员的比例一般不超过本单位参评学生正式党员总数的5%；离退休优秀党员的比例一般不超过离退休党总支参评正式党员总数的5%。确定“优秀”格党员，应向教学、科研、管理和服务一线的党员倾斜。预备党员参加评议，不定格。对于评出的优秀党员，校党委将给予表彰；对于不合格党员，要按照有关规定进行严肃处置。
（三）工作步骤
评议工作必须有计划、有步骤进行。本次评议工作分三个阶段：
1．准备阶段（5月20日—5月27日）
各基层党组织要组织全体党员学习《中国共产党章程》，深入开展调查研究，广泛听取党内外群众的意见和建议，认真做好党员的调查摸底工作，努力掌握本单位党员表现的基本情况，对党员队伍中存在的主要问题及基本合格党员、不合格党员做到心中有数。
2．评议阶段（5月28日—6月8日）
党员自评。每名党员都要对照《中国共产党章程》要求，撰写个人小结，认真总结2015年5月以来的思想、工作、学习等方面的情况，并自我认格（优秀、合格、基本合格、不合格党员）。
组织民主评议，准确定格（优秀、合格、基本合格、不合格党员）。
6月10日前，各基层党委（党总支）将《民主评议党员工作情况统计表》、《民主评议党员登记表》（A4正反打印）报送党委组织部。
校党委讨论审查各基层党组织党员民主评议的开展情况和党员的定格情况。
3．总结阶段（6月9日—6月15日）
各基层党组织要针对评议中暴露出来的突出问题，认真制定整改措施，提出进一步加强本单位党员教育管理的意见。
二、评选先进基层党组织、优秀党务工作者
（一）评选对象
先进基层党组织的评选对象为全校各党委（党总支）、党支部；优秀党务工作者的评选对象为连续两年以上（2014年4月至2016年4月）从事党务工作的人员。
（二）评选条件
先进基层党组织评选条件：主动向党中央看齐，坚决贯彻执行党的教育方针，坚持社会主义办学方向，全面落实从严治党要求，认真贯彻执行党章，严格落实党的组织生活制度和党员教育管理制度，党组织领导核心、政治核心和战斗堡垒作用突出，学习型、服务型、创新型党组织建设富有成效，产生一定影响，受到党员群众赞誉。近一年内未发生违法违纪问题。
优秀党务工作者评选条件：认真做宣传贯彻党的方针政策和工作制度，熟悉基层党务工作，有较丰富基层党建工作经验；尽心尽力服务基层党建工作，密切联系群众，以改革创新精神努力抓好党组织建设，较好发挥党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，在群众中有较高威信。
（三）评选表彰的名额及推荐要求
本次表彰先进基层党组织20个（占全校基层党组织的10%左右，其中党委、党总支6个，党支部14个）；优秀党务工作者20名（占全体党务工作者的10%左右）。
先进基层党组织、优秀党务工作者按分配名额进行申报（具体分配名额见附件3），推荐优秀党务工作者，处级以下党务工作者应占一定比例。学校采取集中推荐的形式，最终确定先进基层党组织、优秀党务工作者表彰人选。
（四）评选表彰程序
1．各党委（党总支）组织全体党员对照《中国共产党章程》、评优条件，并按评优通知的要求，认真讨论酝酿，提出优秀党务工作者的初步推荐人选和申报先进基层党组织的意见。
2．各单位申报先进基层党组织，需提供事迹材料1000字左右；推荐优秀党务工作者人选，需提供事迹材料800字左右。
3．党委组织部对各基层党组织上报的名单及材料进行审核。
4．校党委常委会研究，确定表彰人选和表彰单位。
5．公示。
6．“七一”前表彰。
（五）评选时间安排
1．5月23日—30日，各党委（党总支）按照推荐要求进行第一轮评选推荐。5月31日下班前，将《淮阴师范学院优秀党务工作者呈报表》（A4正反打印）、《淮阴师范学院先进基层党组织呈报表》（A4正反打印）及事迹材料报党委组织部。
2．6月1日—8日，各党委（党总支）根据校党委组织部汇总反馈的名单及要求进行第二轮评选工作。6月10日下班前，将推荐名单报党委组织部。
三、组织领导
1．加强组织领导，规范操作。各基层党组织要加强组织领导，精心组织，认真把握好推选表彰的范围和条件，坚持标准，严格程序，认真把关。注重突出先进性、代表性。
2．坚持择优评选，发扬民主。评选活动要广泛发动基层党组织和广大党员参与，坚持自下而上，层层推荐，择优遴选。坚持公开透明，认真听取党员群众意见，广泛接受监督。
3．坚持选学结合，以评促建。各基层党组织要把评选表彰活动与推进中心工作结合起来，与加强基层组织建设、推进“两学一做”教育结合起来，做好宣传先进工作，使评选过程成为树先进、学先进、创先进和自我提高的过程，营造良好示范导向氛围。
材料报送以党委（党总支）为单位，纸质材料报送至党委组织部,电子材料通过电子办公发送至戴云站内信，联系人:戴云，电话：83525303。
附件：
1. 2015-2016年度民主评议党员优秀名额分配表
2.民主评议党员登记表
3.民主评议党员情况统计表
4.先进基层党组织、优秀党务工作者申报名额分配表
5.淮阴师范学院先进基层党组织呈报表
6.淮阴师范学院优秀党务工作者呈报表
中共淮阴师范学院委员会

2016年5月20日
附件1
2015-2016年度民主评议党员优秀名额分配表
	基层党组织
	优秀党员名额
	基层党组织
	优秀党员名额

	教工
	学生
	合计

	教工
	学生
	合计

	文学院党委
	4
	2
	6
	传媒学院党委
	3
	1
	4

	外国语学院党委
	9
	1
	10
	计算机科学学院党委
	3
	1
	4

	教育科学学院党委
	5
	2
	7
	生命科学学院党委
	4
	1
	5

	马克思主义学院党委
	4
	0
	4
	城市与环境学院党委
	4
	1
	5

	法律政治与公共管理学院党委
	4
	1
	5
	机关党委
	25
	0
	25

	历史文化旅游学院党委
	3
	1
	4
	图书馆党总支
	4
	0
	4

	经济与管理学院党委
	5
	3
	8
	继续教育学院党总支
	1
	0
	1

	美术学院党委
	4
	1
	5
	后勤服务集团党委
	10
	0
	10

	音乐学院党委
	4
	0
	4
	离退休党总支
	13
	0
	13

	体育学院党委
	5
	0
	5
	研究生党总支
	0
	1
	1

	数学科学学院党委
	6
	2
	8

	物理与电子电气工程学院党委
	6
	2
	8

	化学化工学院党委
	6
	1
	7

	合计
	132
	21
	153

附件2
民主评议党员登记表

	姓  名

	性别

	出生年月

	工作时间

	入党时间

	文化程度

	党内外职务

	受过何种奖惩

	个
人
小
结

	个
人
小
结

	自 我  认 格

	党 意
支
部
评
议 见
	                                          党支部书记签名：
年   月    日

	党 意
总
支
评
议 见
	                                          （党总支盖章）
                                          年   月   日

	党 意
委
审
查
议 见
	（党委盖章）
                                              年   月    日

	备注

说明：1.本表请用A4纸正反面打印；
2.请用打印机打印或使用“蓝黑”或“碳黑”笔填写，评议结束后存入个人档案；
3.自我认格栏用“评格”方式，评格格次为：优秀、合格、基本合格、不合格。
附件3
2015-2016年度民主评议党员工作情况统计表
填报单位（党委、党总支盖章）：                                              填报时间： 2016年 月 日
	    项
目
单
位
	基层支部
	党      员
	正式党员定格
	取消预备党员资格
	党纪处分

	总          数
	其中开展评议数
	总                  数
	参评党员
	优秀
	合格
	基本合格
	不合格

	合计
	其中

	合计
	其中正式党员
	其中预备党员
	其中流动党员

	合计
	限改
	劝退
	除名

	开除党籍
	留党察看
	撤消党内职务
	严惩警告处分
	警告处分

	c
	d
	e
	f
	g
	h
	i
	j
	k
	l
	m
	n
	o
	p
	q
	r
	s
	t
	u
	v
	w

	合计

注：1、除名包括因开除党籍除名的，限改包括受开除党籍以外党纪处分的。
2、主要表间关系：f=g+h；g=j+k+l+m；m=n+o+p；e≥f；p≥s；n≥t+u+v+w

附件4
2015-2016年度优秀党务工作者、先进基层党组织
申报名额分配表
	基层党组织
	优秀党务工作者可申报数
	先进基层党组织
可申报数

	文学院党委
	1
	2

	外国语学院党委
	2
	2

	教育科学学院党委
	2
	2

	马克思主义学院党委
	1
	1

	法律政治与公共管理学院党委
	2
	1

	历史文化旅游学院党委
	1
	1

	经济与管理学院党委
	2
	2

	美术学院党委
	2
	1

	音乐学院党委
	1
	1

	体育学院党委
	1
	1

	数学科学学院党委
	2
	1

	物理与电子电气工程学院党委
	2
	2

	化学化工学院党委
	1
	1

	传媒学院党委
	1
	1

	计算机科学学院党委
	1
	1

	生命科学学院党委
	1
	2

	城市与环境学院党委
	2
	2

	机关党委
	2
	1

	图书馆党总支
	1
	1

	继续教育学院党总支
	1
	1

	后勤服务集团党委
	1
	1

	离退休党总支
	1
	1

	研究生党总支
	1
	1

	合计
	32
	30

附件5
淮阴师范学院先进基层党组织呈报表
填报单位：                                                      年  月  日
	党组织名称

	书记姓名

	党员总数

	主
要
事
迹

	主
要
事
迹

	党
总
支
意
见
	          年  月  日（盖章）

	校
评
优
小
组
意
见
	             年  月  日

	校
党
委
意
见

	              年  月  日（盖章）

附件6
淮阴师范学院优秀党务工作者呈报表
填报单位：                                                    年  月  日
	姓名

	性别

	出生年月
（  ）岁

	民  族

	学历

	入党
时间

	参加工作
时    间

	从事党务
工作时间

	工作单位

	职称

	现任党内职务

	主
要
事
迹

	主
要
事
迹

	党
总
支
意
见
	          年  月  日（盖章）

	校
评
优
小
组
意
见
	             年  月  日

	校
党
委
意
见

	              年  月  日（盖章）

PAGE
6